Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Diplomová práce

Bc. Tereza Vítová

Romské děti a mládež v obtížné životní situaci ve městě Mladá Boleslav

Gypsy children and youth in difficult life position in town

Mladá Boleslav

Poděkování

Děkuji PhDr. Jaroslavě Šťastné, Ph.D., za odborné vedení mé práce, za všechny podnětné připomínky týkající se daného tématu a za ochotu při zodpovídání mých dotazů. Také děkuji za vstřícnost romských dětí, jejich rodičů a sociálních pracovníků, kteří se zúčastnili mého výzkumu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 6.5. 2014

Tereza Vítová

Klíčová slova (česky): Romové, romské děti a mládež, obtížná životní situace, sociální vyloučení, vzdělávání, rasismus a diskriminace

Klíčová slova (anglicky): gypsy, gypsy children and youth, difficult life position, social elimination, education, racism and discrimination

Abstrakt (česky)

VÍTOVÁ, Tereza. *Romské děti a mládež v obtížné životní situaci ve městě Mladá Boleslav*. Praha, 2014. 91s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Katedra sociální práce. Vedoucí práce: Jaroslava Šťastná

Diplomová práce se zabývá romskými dětmi a mládeží v obtížné životní situaci ve městě Mladá Boleslav. Teoretická část práce se zaměřuje na historii romského národa, sociální vyloučení Romů, rasismus a diskriminaci, vzdělávání Romů v ČR, adopci či pěstounskou péči romských dětí a na Romy v Mladé Boleslavi. Cílem empirické části práce je zjistit, v jakých obtížných životních situacích se romské děti a mládež v Mladé Boleslavi nacházejí, a zda jsou služby organizací v Mladé Boleslavi zabývající se touto problematikou dostačující. Práce může posloužit pracovníkům, kteří pracují s Romy, a konkrétním zařízením poskytujícím služby této cílové skupině. Výzkumné šetření je provedeno kvalitativní výzkumnou strategií. V diplomové práci jsou využity metody analýzy, syntézy, dotazování a techniky polostrukturovaného rozhovoru a doplňkově analýzy dokumentů.

Abstract (in English):

Vítová Tereza. *Gypsy children and youth in difficult position in Mladá Boleslav*. Prague, 20014. 91 pages Extended essay. Charles University in Prague, Department of social work. Head of essay: Jaroslava Šťastná

Extended essay deals with gypsy children and youth in difficult life position in Mladá Boleslav. Theoretical part of essay is about history of gypsy nation, their social elimination, racism and discrimination, gypsy education in Czech republic, their adoption and about Gypsies in Mladá Boleslav. Target of empirical part of this essay was found out in which difficult life position gypsy children and youth are and if services of organizations in Mladá Boleslav dealing with this problems are sufficient for them. The essay can be helpful for workers who work with Gypsies and factual arrangement offering services for this target group. Experimental investigation is made by qualitative researching strategy. There are taking methods of analysis, synthesis, questionnaire and halfstructural dialogues of complementary analysis of documents.

OBSAH

1 Úvod 8
2 Romové..... 10
3 Příchod Romů do Evropy 12
3.1 Romové v Čechách 12
3.1.1 Osvícenství 13
3.1.2 století a počátek 20. století 13
3.1.3 Československá republika 13
3.1.4 2. světová válka 14
3.1.5 Období let 1945 – 1989 16
4 Sociální vyloučení Romů 20
4.1 Omezený přístup na trh práce 24
4.2 Problematika bydlení 26
4.3 Omezený přístup ke službám 27
4.4 Sociální síť 28
4.5 Vysoká romská kriminalita 29
5 Rasismus a diskriminace Romů v České republice 31
6 Vzdělávání Romů v České republice 33
6.1 Podmínky pro integraci Romů do společnosti 35
6.2 Jazyková výchova 36
6.3 Výchova k pořádku a kázni..... 37
7 Romské děti v adopci či v pěstounské péči 38
8 Romové v Mladé Boleslavi 40
8.1 Organizace nabízející podporu a pomoc nejen romským dětem a mládeži v Mladé Boleslavi 41
9 Shrnutí teoretických východisek 44
10 Výzkumné šetření 45
10.1 Popis problematiky výzkumného šetření..... 45
10.2 Cíl výzkumného šetření 45
10.3 Metodologické ukotvení výzkumného šetření..... 48
10.3.1 Výzkumná strategie 48
10.3.2 Výzkumné metody 49
10.4 Techniky sběru dat 50
10.5 Metoda výběru respondentů 50
10.6 Etické hledisko výzkumného šetření 51
10.7 Transformace kroků výzkumného šetření 51

10.8 Plán realizace výzkumného šetření 51
10.9 Popis realizace výzkumného šetření..... 51
10.10 Interpretace výsledků výzkumného šetření 52
10.11 Závěr výzkumného šetření a doporučení pro praxi 85
11 Závěr 87
12 Seznam použitých zdrojů..... 89
13 Seznam tabulek 91

1 Úvod

Téma mé diplomové práce zní Romské děti a mládež v obtížné životní situaci ve městě Mladá Boleslav. Toto téma jsem si zvolila proto, abych poukázala na problémy, kterým Romové ve svém životě musí čelit. Romové jsou dnes ve společnosti a médiích častým tématem, protiromské nálady sílí a právě oni jsou označováni za viníky nejrůznějších problémů ve společnosti. Protiromské demonstrace a pochody, které jsou již bohužel poměrně častým jevem, nejsou záležitostí pouze pravicových extrémistů, stále více se jich účastní i lidé z běžné populace. Tito lidé se považují za slušné a pracující občany České republiky, přesto jsou schopni na ulici pokřikovat hesla typu: Cikáni do plynu apod. Společnost se bouří a byla by nejraději, kdyby Romové úplně zmizeli či se odstěhovali za vysokou zeď, myslí si totiž, že tím by se problémy vyřešily. Není to pravda, jen by se řešení těchto problémů odložilo na později, protože Romové tu žili, žijí a žít budou a je jen na nás, jak tuto skutečnost přijmeme. Musíme se s nimi naučit žít, stejně tak jako oni s námi. Důležité je dle mého názoru podání pomocné ruky a začít by se mělo od základu, kterým je určitě práce s romskými dětmi a mládeží.

V diplomové práci se budu zabývat obtížnými životními situacemi, ve kterých se romské děti a mládež v Mladé Boleslavi nejčastěji nacházejí. Pod pojmem obtížná životní situace si představuji situaci či krizi, která v jejich životě nastala a oni nejsou schopni ji sami vlastními silami odstranit. Otázkou ovšem zůstává, zda si uvědomují závažnost té situace a zda ji odstranit vůbec chtějí. Cílem práce je tedy zjistit, v jakých obtížných životních situacích se romské děti a mládež v Mladé Boleslavi nacházejí, a zda jsou služby organizací v Mladé Boleslavi zabývající se touto problematikou dostačující. Cíl práce bude přetransformován do hlavní výzkumné otázky a do dílčích výzkumných otázek. Jedná se tedy o kvalitativní výzkumnou strategii, techniku polostrukturovaných rozhovorů a jako doplňková technika bude použita analýza dokumentů.

V teoretické části se nejprve budu zabývat historií Romů, jejich životem na našem území, jedná se o období od příchodu Romů do Evropy až po současnost. Důležitou kapitolou je Sociální vyloučení Romů a s tím související problémy s omezeným přístupem na trh práce, problematikou bydlení, omezeným přístupem ke službám, sociálními sítěmi či problémy s vysokou romskou kriminalitou. Dalším tématem, kterým se budu zabývat, je Rasismus a diskriminace Romů v České

republiky, s tím souvisí i další kapitola s názvem Vzdělávání Romů v České republice, protože častou příčinou jejich diskriminace je právě nízká vzdělanost. Častým tématem jsou romské děti v adopci či v pěstounské péči, právě na to upozorním i ve své práci. Na závěr teoretické části popíši situaci Romů v Mladé Boleslavi a zmíním také organizace, které nabízejí pomoc a podporu dětem a mládeži v Mladé Boleslavi. Tím ukončím teoretickou část práce a poté už budu v empirické části provádět výzkumné šetření. V závěru práce zodpovím hlavní výzkumnou otázku, která bude odpovídat na cíl mé diplomové práce. Ze získaných výsledků lze vyvodit možná doporučení pro praxi.


[…]

které žijí v ubytovně v sociálně vyloučené lokalitě, nemají tedy dostatek financí na větší byt. Nejčastěji se diskriminace objevuje v oblasti bydlení a práce. Romové v Mladé Boleslavi jen velmi těžko získají bydlení, které je mimo sociálně vyloučenou lokalitu. Největším problémem u romských dětí a mládeže je tedy zanedbávání školní docházky, drogy, krádeže, předčasný sexuální život a nevhodné trávení volného času. Dle sociálních pracovníků, kteří byli ve výzkumném šetření osloveni, je celkově situace romské populace ve společnosti horší než v letech minulých. Nenávist majority vůči Romům stoupá. Vzniká stále více sociálně vyloučených lokalit. Důležitá je podpora neziskových organizací.

V Mladé Boleslavi chybí kvalitní předškolní příprava romských dětí. Organizace pracující s touto cílovou skupinou sice často na svých stránkách uvádějí, že nabízejí pomoc s přípravou dětí do školy a že pomohou rodině při vytváření podmínek pro pravidelnou školní docházku jejich dětí, ale většinou jim na tyto služby při jejich vytíženosti nezbyvá čas. Chybí zde také zařízení podobného typu jako je nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Klub Činžák, který nabízí dětem a mládeži ve věku 12-22 let volnočasové aktivity a snaží se o to, aby klienti, kteří klub navštěvují, trávili svůj volný čas smysluplně. Cílovou skupinou dalšího takového zařízení by mohly být děti s nižší věkovou hranicí. Zcela zásadně zde chybí terénní práce s touto cílovou skupinou. Klub Činžák má v nabídce svých služeb tzv. příklubový terén, který je stanoven jen na jeden den v týdnu a jeví se jako nedostačující. Chybí zde také prevence kriminality mládeže. Naprosto neřešeným

problém v Mladé Boleslavi jsou ubytovny u Kauflandu, kde bydlí většina Romů žijících ve městě. Jsou zde vysoké nájem, které romské rodiny nejsou schopny jen ze svého výdělku zaplatit. Situace je dle města neřešitelná. Opět tedy musím zdůraznit, že chybí terénní práce. Právní poradenství, které by klientům bylo poskytováno zdarma, je také nedostačující.

11 Závěr

Diplomová práce se zabývala romskými dětmi a mládeží, které se nacházejí v obtížné životní situaci ve městě Mladá Boleslav. V Mladé Boleslavi se napětí v soužití majority s Romy rok od roku stupňuje. Diplomová práce měla poukázat na problémy, které je potřeba řešit a nejen řešení těchto problémů odkládat. V teoretické části práce jsem se zabývala historií Romů, jejich sociálním vyloučením, rasismem a diskriminací, vzděláváním Romů v České republice, adopcí a pěstounskou péčí romských dětí a zmapováním situace Romů v Mladé Boleslavi.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, v jakých obtížných životních situacích se romské děti a mládež v Mladé Boleslavi nacházejí a zda jsou služby organizací v Mladé Boleslavi dostačující. Cíl práce byl zodpovídan pomocí kvalitativní výzkumné strategie, technikou polostrukturovaných rozhovorů s doplňkovou technikou analýzou dokumentů. Odpovědí na stanovený cíl práce je, že nejčastějším problémem u romských dětí a mládeže v Mladé Boleslavi je zanedbávání školní docházky, krádeže, drogy, předčasný sexuální život a nevhodné trávení volného času. Služby organizací zabývající se touto cílovou skupinou v Mladé Boleslavi dostačující nejsou. Chybí zde kvalitní předškolní příprava romských dětí, prevence kriminality mládeže, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež pro děti ve věku 6-12 let, terénní práce a právní poradenství, které by bylo klientům poskytováno zdarma. Jak jsem již uváděla výše, romské děti nemají potřebnou předškolní přípravu. V majoritní společnosti je naprosto běžné, že děti mají omalovánky, rodiče je učí jména zvířat či geometrické tvary, to v romských rodinách běžné není. V současné době, kdy jsou mateřské školy přeplněné a přednostně se přijímají děti, jejichž rodiče pracují, je téměř nemožné, aby u romských dětí mohla předškolní příprava probíhat. Častým problémem jsou také finance a strach z institucí, stejná situace je samozřejmě i v Mladé Boleslavi. Částečné řešení spatřuji v tom, že by se v bezprostřední blízkosti sociálně vyloučené lokality zajistila pro děti zde žijící alespoň jedna místnost, která by sloužila právě pro předškolní přípravu. Pracovali by zde sociální pracovníci, kteří by se dětem věnovali. Tyto služby by v Mladé Boleslavi mohly být poskytovány např. pod záštitou Proximy Sociale o.p.s, která zde provozuje již nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Klub Činžák či pod záštitou Jekhetani Lumy – Společný svět, o.s., která se již v minulosti snažila o podporu romských dětí v oblasti školství. Důležitou roli zde také hrají finance, které by se na provoz této služby muselo podařit organizacím zajistit.

Z výzkumného šetření vychází závěr, že situace v Mladé Boleslavi týkající se romských občanů není jednoduchá. Před většinou problémů, které se jich týkají, se v tomto městě zavírají oči. Organizace, které se snaží této cílové skupině pomáhat, nestačí bohužel na všechno samy. Je třeba služby rozšířit a snažit se situaci řešit. Je důležité, aby si lidé uvědomili, že v Mladé Boleslavi s Romy žít budeme i nadále a není možné tento fakt ignorovat. Tato diplomová práce se snažila poukázat na to, že i když se Mladá Boleslav na venek tváří jako hezké moderní průmyslové město, uvnitř tohoto města vše tak hezké a moderní není. Provedená zjištění by se měla stát výzvou pro formulaci úkolů v oblasti sociální politiky v Mladé Boleslavi.
