Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Hodnocení diplomové práce – posudek oponentky

Název práce: Romské děti a mládež v obtížné životní situaci ve městě Mladá Boleslav

Autorka: Tereza Vítová

Konzultantka: PhDr. Jaroslava Šťastná, PhD.

Oponentka: Ing Bohumila Čabanová, PhD.

Aktuálnost tématu: Téma posuzované diplomové práce je velmi důležité a aktuální. Autorka se zabývá situací romských dětí a mladých lidí ohrožených sociální exkluzí. Liknavé řešení tohoto problému má a jistě bude mít i v budoucnosti závažné důsledky nejen pro ně, ale i pro majoritní populaci.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka definuje cíl práce na str. 8. Zjistit, v jakých obtížných životních situacích se romské děti a mládež v Mladé Boleslavi nacházejí a zda jsou jim určené poskytované služby dostačující. Tento cíl práce byl splněn na solidní úrovni.

Metodologie: Metodologická kapitola (10.3.) je součástí výzkumného šetření. Je velmi dobře zpracovaná, kromě vlastních výzkumných metod se autorka věnuje i metodě výběru respondentů, etice výzkumu a popisu jeho realizace.

Obsah práce: Vlastní text je členěn do deseti částí, úvodu a závěru. Autorka se zabývá nejprve historickým kontextem, který je pro pochopení tématu velmi důležitý. V další, čtvrté části, věnuje pozornost některým aspektům sociální exkluze Romů. Poněkud nekonzistentně působí zařazení části o rasizmu a diskriminaci Romů před částí o vzdělávání Romů v ČR. Poněkud nevyváženě působí i část 7, věnovaná adopci a pěstounské péči u romských dětí, (pouhá jedna stránka textu). Také název část 9 je trochu zavádějící. Nejedná se o shrnutí teoretických východisek, ale shrnutí první části práce. Teoretická východiska z ní tvoří jen malou část.

Jistě přínosnější je samotný výzkum ve druhé části diplomové práce, s hezkou metodologickou částí a zajímavým a dobře zpracovaným obsahem. Rozhovory jsou vedeny nejen s dětmi a mladistvými, ale i jejich rodiči a sociálními pracovníky, což považuji za velmi přínosné. Autorce to umožnilo posoudit zkoumanou problematiku z různých pozic respondentů. Z množství získaných zajímavých dat by jistě bylo možné ještě dále obohatit závěry práce.

Formální úprava práce: K formální podobě textu mám jen marginální připomínky. Ty se týkají především formátů tabulek, které nejsou stejné (některé na výšku, některé na šířku) a také nejsou „uživatelsky vlídné“ (úzké sloupce, text se špatně čte i vnímá). Není naformátovaný obsah práce.

Jinak práce splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu. Je napsána jazykem vhodným pro odborný text, odkazy a citace jsou vyznačeny, seznam použité literatury je součástí práce.

Celkové hodnocení práce: Práci doporučuji k obhajobě a **navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.**

V Praze, 5.6.2014

Bohumila Čabanová